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Abstract

Interaction of the electric current, flowing through the molecular junction, with

the internal vibrations of the bridging molecule is investigated. Two different theo-

retical approaches which allow us to calculate the current and other characteristics

of the junction are compared. The first method is based on the scattering theory and

Landauer formula, and the second on the Wangsness-Bloch-Redfield master equa-

tion technique. A set of original models of the molecular bridge with anharmonic

vibrational mode and asymmetric coupling to the leads is formulated. Influence

of anharmonic vibrations and different types of symmetry in the junction on the

current-voltage dependencies of the bridge are discussed. As an example of the

phenomenon, which can only be found beyond the harmonic approximation, we

demonstrate the existence of the so called ”motor effect”, i. e. the strong depen-

dence of the average angular momentum of the molecule on the voltage, applied

across the junction. The key parameters, responsible for the effect appearance, such

as the rotational barrier height and the symmetry in the junction are discussed.
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Abstrakt

V této práci studujeme interakci elektrického proudu procházej́ıćıho molekulárńım

můstkem s vibračńımi stupni volnosti tohoto můstku. Porovnáváme dva r̊uzné

teoretické p̊ŕıstupy, které umožňuj́ı poč́ıtat procházej́ıćı proud a daľśı charakter-

istiky můstku. Prvńı z metod je založena na teorii rozptylu a Landauerově for-

muli a druhá na Wangsnessove-Blochově-Redfieldově př́ıstupu mistrovských rovnic.

Navrhujeme rovněž sadu p̊uvodńıch model̊u pro anharmonický vibračńı mód a asy-

metrické připojeńı k vodič̊um. Diskutujeme vliv anharmonicity a r̊uzných druh̊u

asymetrie můstku na vodivostńı charakteristiku. Jako př́ıklad jevu, který může

být pozorován jen nad rámec harmonické aproximace, ukazujeme př́ıtomnost tzv.

”motorového efektu”, t.j. silné závislosti momentu hybnosti molekuly na připojeném

napět́ı. Diskutujeme hlavńı proměnné ovlivňuj́ıćı možnost pozorováńı tohoto efektu,

jako jsou výška potenciálové bariéry a symetrie můstku.

Declaration

The work in this thesis is based on research carried out at the Institute of Theoretical

Physics, Faculty of Mathematics and Physics, Charles University in Prague. No part

of this thesis has been submitted elsewhere for any other degree or qualification and

it is all my own work unless referenced to the contrary in the text.

Ivan A. Pshenichnyuk

vi

Acknowledgements

It is a pleasure to thank those who made this thesis possible. I am heartily thankful
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Chapter 1

Introduction

It’s hard to overestimate the importance of microelectronics nowadays. The process

of improvement and miniaturization of microelectronic devices have reached great

results. However, there is an obstacle on this way. While the size of different

elements in the electronic chip is getting smaller1 and becomes comparable with a

size of a molecule, laws of quantum mechanics start to play an important role in the

chip and standard workhorses of the microelectronics, such as the Ohm’s law, for

example, lose their validity. In this sense, traditional microelectronics approaches

it’s natural limit and getting ready to enter the quantum world, where all basic

principles should be revised to create a new type of electronics [40].

The idea of the molecular electronics (or moletronics, as it is also called some-

times [26]) is to use molecules as a building blocks of an electronic circuits, while

electrons keep their role of data carriers. It shouldn’t be mixed with the solid state

nanoelectronics, which stands somewhere in between the microelectronics and mo-

letronics at the size scale. Manufacturing devices at this level promises both great

possibilities and challenges, and differs very much from the approaches which are

used in ordinary electronics. Following this way, the whole philosophy of device pro-

duction can be changed. Instead of going ”top down” direction, like carving elements

out of bulk materials, chemical lab can be used to synthesize necessary elements in

a ”bottom up” way. This allows to produce elements in enormous amounts with

1A transistor size in modern chips is already less than 50 nm

1
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a great reproducibility of each element. Being complicated objects, molecules have

their own internal structure and degrees of freedom. Electrons, that pass through a

molecular device, can change its geometry and properties. Moreover, since there is

an interaction between electronic and nuclear degrees of freedom in molecules, en-

ergy exchange between them should be taken into account. It was demonstrated that

atomic vibrational degrees of freedom have strong influence on the charge transport

properties of molecules [34].

At a moment hundreds of theoretical and experimental works are published where

different aspects of molecular electronics are discussed and many single-molecule

devices are proposed. Without going deep into the history, which can be tracked

down at least until the year 1940 ([21]), we would rather mention few important early

works on the subject. In the year 1974 Aviram and Ratner published the paper [2],

where they suggested and motivated theoretically the idea of single molecule diode.

In 1997 Reed et al. [41] performed conductance measurement of the single molecule.

One year later inelastic electron tunneling spectroscopy with the scanning tunneling

microscope (IETS-STM) method was used for the first time to study conductance

of the isolated acetylene molecule [45].

During decades of development few mainstream experimental methods were es-

tablished to investigate molecular conductance. Scanning probe technique ([19],

[14]) is among them. Another sort of experiments were performed manufacturing

so called molecular junctions. This contacts are produced from the single molecule

or a chain of molecules which are called molecular bridges, connected between two

(or more) solid electrodes. It was shown that they can act as both passive and ac-

tive elements in electronic circuits and, thus, may play a key role in new electronics.

Despite the obvious success in the field, this experiments are still capricious and suf-

fers from the lack of reproducibility. There are other issues, like room temperature

functionality and long-term stability. According to the way of production molecular

junctions can be mainly divided to mechanically controllable break junctions ([32],

[44]) and break junctions formed by electromigration ([35], [36]). For the review see

[43].

Before now numerous theoretical simulations were performed to show, that single
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molecules can act as a vast variety of different devices: molecular switches ([37], [25]),

memory bits, molecular rectifiers or diodes, transistors ([4], [8]) and pumps. Some

of them were demonstrated experimentally, like, for example, the single-molecule

transistor in the work [36]. Current driven molecular motors, which constitute the

subject of this work, can be classified using the modern terminology as nanoelec-

tromechanical systems (NEMS), i.e. devices integrating electrical and mechanical

functionality on the nanoscale. Another example of NEMS, which stimulates re-

search interest during the last decade, is a quantum shuttle ([33], [7], [16]).

As it was already mentioned, internal molecular mechanical degrees of freedom

play an important role in the charge transport phenomena. It is especially so in the

low coupling regime, when electrons spent significant time at the molecular bridge

and high energy exchange between electronic and vibrational degrees of freedom

should be expected. There are experimental and theoretical works which demon-

strate, that electron-phonon interactions are responsible for many specific phenom-

ena (for the review see [12]). For example, this interaction may become a reason

of heating of the bridge and even its dissociation [42]. So, the question about the

role of internal degrees of freedom is connected with the stability question. Vibra-

tional excitations often reveal itself as steps ([17]) at current voltage characteristics

(CVC) of the bridge, which correspond to certain quantized vibrational energy tran-

sitions in the molecule. And vise versa: vibrational steps at CVC provide certain

information about the internal structure of the molecule. In this sense charge trans-

port experiments can be used as some kind of spectroscopy to determine the details

of molecular structure [45]. One can also think about manipulating molecular vi-

brations (for example with an external field) to influence the current through the

junction. It was shown ([37]), for example, that an electrostatical field can be used

to influence a central benzene ring torsional dynamics in the ”phenylene ethynylene

oligomer” molecule and thus control the conductance switching.

The electron-phonon interaction phenomenon lies in the basis of the electrome-

chanical molecular motor idea, which is discussed in details in this work. Along

with current driven motors there are other possible mechanisms, like, for example,

motors driven by light or stochastic fluctuations due to interaction with thermal
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bath (Brownian motion). At this point the subject of molecular electronics seems to

have certain overlap with the molecular biology, since molecular motor mechanisms

play important roles in functional biology of the living cell. There is a whole class

of so called ”motor proteins” that are able to move along the surface of a suitable

substrate. They are powered by the hydrolysis of ATP molecules (which are the

common energy currency of the body powering everything including muscle move-

ment) and convert chemical energy into mechanical work. The kinesin protein, for

example, is a nanoscale molecular motor that carries a molecular cargo through the

cell. Another example is the prestin, which is responsible for the signal transduction

in the human ear [40]. Returning to the artificially built molecular motors it’s worth

mentioning here, that externally driven torsional motion of small parts of molecules

has been already demonstrated for molecules both in gas [29] and mounted on sur-

faces [20]. In this work molecular motor is introduced as a molecular junction with

a bridging molecule possessing certain groups which can perform rotational motion

in response to bias voltage across the junction. Such elements have already been an-

ticipated in [52]. In this form the motor can be considered as a molecular electronics

element, which can be connected to some other molecular devices.

There are few theoretical methods developed to calculate CVC and other prop-

erties of molecular junctions, taking into account vibrational effects in the junction


[…]


I of the rotor, which makes the system ”more classical” and smooth the quantum

features out of the graphs. The angular momentum also reaches much higher values

up to 12~ inside the considered voltage interval which could partially be attributed

to high moment of inertia. Temperature has some influence on the shape of angular

momentum curve but the maximum value of the angular momentum reached is

rather insensitive to the temperature. From this we can conclude, that the motor

effect can be observed at room temperature as well as at cryogenic temperatures.

As we discussed before, nonzero angular momentum mean values are connected

with asymmetries in population distributions of the states with well defined angular

momenta, as they are plotted at the fig. 5.15. Large values of 〈Lz〉 are accompanied

with a large asymmetries which are clearly seen for U = −0.3 V and U = −0.4 V.

At the end of the chapter we would like to focus once again on the ϕ-space

symmetry question. As it was already stressed in the previous section, this factor is

a very important observation condition for the motor effect. As an advanced version

of the fig. 5.12 which was used in model 3 to analyze symmetry, for the model 4

we present the figure 5.16. It shows all possible values of 〈Lz〉 as a function of ϕ1

and ϕr, while the voltage is fixed at U = −0.5 V. This picture is computationally
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Figure 5.16: Influence of the parameters ϕ1 and ϕr on the angular momentum mean

value for the voltage U = −0.5 V.

heavy and required about 50 hours of ordinary PC time to calculate it. Varying the

symmetry braking parameters (potentials and coupling shifts), one can change 〈Lz〉

between −15~ and +15~. There are also a lot of possible regimes where the motor

effect practically disappears (mainly it’s caused by a large potential shift ϕ1). The

question, what kind of symmetry a given junction should possess to maximize the

motor effect, remains open. It goes behind the topic of the thesis.

Chapter 6

Conclusion

In this work we have demonstrated how the scattering approach and the ME ap-

proach can be applied to calculate a current through the molecular junctions. To

discuss different aspects of the charge transport phenomena both approaches were

applied to the models of the junction with and without internal vibrational degrees

of freedom.

First we briefly discuss both approaches in the elastic transport regime (model

1) where the scattering approach is exact. ME calculations coincide well with the

scattering results when the coupling between the leads and the molecular bridge is

small, which is a consequence of the perturbative nature of WBR ME. This also

implies that the second order ME approach can not take into account a bridge’s

transmission function width, as well as a small energy renormalization. It is clearly

seen in comparison of CVC. The steps in CVC in the ME approach are broadened

only by the Fermi-Dirac distribution in leads.

Next we discuss the vibrationally inelastic transport regime (model 2) which can

not be treated analytically and may reveal the qualitative differences between CVC,

calculated using scattering and ME approaches. This regime suits well to discuss the

molecule’s vibrational states populations and their influence to the charge transport

calculation. It’s demonstrated, that the Boltzmann factors, used in the generalized

Landauer formula, provide a bad approximation of bridge’s stationary populations,

especially at high voltages. We have fixed this issue suggesting the balance equation

in the framework of the scattering theory to calculate the realistic bridge’s popula-
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tions and, thus, improve the method. However, since the molecular bridge can be

found with certain probability in occupied or unoccupied state, and the scattering

theory (even with the balance equation improvement) allows to work explicitly only

with unoccupied states populations, the description is still not as detailed as in the

ME approach. The last one explicitly takes into account populations of occupied

and unoccupied states. If the ME is solved and RDM is calculated we, for example,

can answer the question, what is the overall probability to find the bridge occupied

or unoccupied. Such a detailed description of the molecular bridge makes the ME

approach more accurate in the nonelastic regime than the scattering approach.

As a next step we investigate the inelastic charge transport beyond the harmonic

approximation. For this purpose original set of models of the molecular bridge,

produced from the chain of benzene rings, is formulated. There are both purely

theoretical models among them, designed to catch different interesting parametric

regimes in anharmonic junction (models 3a, 3b and 3c), and also realistic models (4a

and 4b) which are parametrized using the available data about molecular rotations.

Influence of anharmonic vibrations to the charge transport properties of the

junction is discussed in details. It is shown how the steps in the current-voltage

characteristics can be analyzed in this case. Additional data about the vibrational

excitation voltage dependence, states populations and angle distribution was also

used in the analysis. Vibrational states which are located above the potential energy

barrier against the full rotation are mainly populated at high voltages. In this case

the character of processes in the junction may switch from the purely quantum

regime, with step-like CVC, to the regime where all the dependences are smooth.

We expect that some other, less detailed level of description (probably semi-classical)

can be successfully applied to treat the system in this case. It is also shown how the

symmetry in the junction, which enters through the angle dependent coupling to the

left and right leads, may significantly change CVC. Negative differential resistance,

for example, may appear as a result of certain coupling regime.

As an example of phenomena which can’t be discovered in the harmonic approxi-

mation we have studied the motor effect, i.e. the response of the angular momentum

of the molecule to the voltage applied across the junction. Rotational moment of
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the bridge is investigated in different regimes, i.e. for different asymmetry in the

junction. We have demonstrated that the mean value of the angular momentum,

indeed, strongly depends on the voltage. In the realistic molecular motor model the

absolute value of angular momentum, depending on the symmetry, may reach sig-

nificant values (up to 15~) in the selected voltage window. For the asymmetrically

coupled bridge the direction of the angular momentum of the molecule can be con-

trolled with the polarity of the voltage. The nonzero angular momentum is reached

when levels above the rotational barrier are populated. From the computational

point of view we have to stress that although the current thorough the junction can

accurately be described from the master equation calculation with the diagonal part

of the reduced density matrix only (i.e. the populations of the molecular states) the

off-diagonal elements (coherencies) are essential for the calculation of the angular

momentum.

This work indicates that the rotational motion of a molecular group should in

fact be a very common phenomenon. There are only two conditions required: 1)

presence of some part of the molecule capable of the rotation with moderately small

potential barrier against this rotation and 2) breaking of the mirror symmetry in

the junction (chirality of the junction).
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