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Ve shodě s názvem se předložená práce zabývá teorií transportu elektronů přes
jednu molekulu v uspořádání tunelovací spektroskopie kov-molekula-kov. Práce podává
důkladnou diskusi tunelovacího proudu a vybuzení rotačních stupňů volnosti molekuly
v závislosti na parametrech přibližného modelu mechanického pohybu molekuly.

Autor řeší problém metodou projekčních superoperátorů, kterými oddělí molekulu
od kontaktů. Kontakty jsou započteny v nejnižším řádu poruchového rozvoje
v přeskokovém členu. Přesnost tohoto přiblížení je ukázána na elastickém tunelování
nehybnou molekulou, pro které je známo přesné řešení. Nutnost použít pohybovou rovnici
je doložena na tunelování přes stav s účastí mnoha fononů. Běžně užívaný předpoklad
stálého teplotního rozdělení fononů vede na tunelovací proudy značně odlišné od úplného
řešení se započtením jejich nerovnovážného rozdělní v důsledku interakce s tunelujícími
elektrony. Na těchto srovnáních autor dokládá vhodnou volbu metody.

Model molekuly s rotačním stupněm volnosti vyžaduje numerické řešení, jehož
výsledky tvoří hlavní přínos práce. Na řadě postupně složitějších modelů autor ukazuje,
které prvky musí obsahovat model schopný popsat předepsané roztočení molekuly
tunelovacím proudem. Vyjasnění správného modelu je důležitým příspěvkem k současné
problematice molekulárních motorů

Práce je napsaná srozumitelně a poměrně poutavě až na patnáct patrně zbytečných
stránek popisu řetízkových kontaktů a Landauerovy formule. Protože toto známé řešení je
použito pouze pro kontrolu a přiblížení užívané autorem z něj bere pouze hustotu stavů
kontaktu, bylo možné jeho výklad zkrátit. Druhým nešvarem je označování různých
přibližných modelů čísly, např. c3, což nutí čtenáře stále vracet z kapitoly 5 ke kapitole 3 a
dohledávat, které parametry má právě rozebíraný model. Krátká výstižná jména modelů by
pomohla plynulejší četbě. Autor také málo člení text do odstavců, takže některé odstavce

končí o dvě strany dále, což dělá text méně přehledný. Přes tyto drobné nedostatky je práce
čtivá, především díky vhodně volenému pořadí předkládaných informací.

Mám otázku.: Uvažoval jste o započtení vlivu okolí na molekulu? Jedná se
především o mechanismy obnovující rovnovážné rozdělení její rotace, tedy tření a tepelný
šum.

Práce prokazuje studentovu schopnost samostatné tvůrčí práce a splňuje požadavky
nutné k obhajobě PhD v oboru teoretická fyzika.
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